Morel, el documento denominado "ACTO DE DESCARGO DE 

RESPONSABILIDAD CIVIL Y ADMINISTRATIVA, ACUERDO 

TRANSACCIONAL Y CONFIDENCIAL", en el cual la Dirección General de 

Pasaportes se compromete a pagar en favor y provecho de la señora Ana 

Mercedes Reynoso la suma de quinientos sesenta mil trescientos setenta 

y seis pesos dominicanos (RD$560,376.00) mediante pago electrónico que 

sería realizado a su cuenta, pago que, por su parte, produciría en favor de 

la Dirección General de Pasaportes, formal descargo y finiquito como 

consecuencia del cumplimiento del depósito, constituyendo el depósito en

[...]

Lorenzo David Ramírez 

Uribe, mediante cuatro (04) transferencias realizadas a la cuenta de 

nómina de la señora Ana Mercedes Reynoso, como puede ser visto en los 

comprobantes de transacciones, descritos a continuación. 

f. Estos montos ascienden a la suma de quinientos sesenta mil trescientos 

setenta y seis pesos dominicanos (RD$560,376.00), como pueden ser visto 

en el Sistema de Información Financiera (SIGEF) de la Dirección General 

de Pasaportes, montos que ascienden al valor total de lo dispuesto por 

daños y perjuicios en favor de la señora Ana Mercedes Reynoso en la 

Sentencia marcada con el Núm.

[...]

y veintiúno (21) de diciembre del an o dos mil veinticúatro (2024), 

por montos de cúarenta y cinco mil setecientos noventa pesos con 

treinta y ún centavos (RD$ 45,790.31), cincúenta y dos mil 

seiscientos siete pesos con veintinúeve centavos (RD$ 52,607.29), 

veintiú n mil pesos (RD$ 21,000.00) y cúatrocientos ochenta mil 

pesos dominicanos (RD$ 480,000.00), respectivamente. 

e. Acto de Algúacil marcado con el Nú m. 326-2025, de fecha once (11) 

del mes de abril del an o dos mil veinticinco (2025) contentivo de 

úna Advertencia remitida por la Direccio n General de Pasaportes y 

el ING. Lorenzo David Ramí rez Úribe al Licdo.

[...]

2021, 07 de diciembre de 2024 y 21 de diciembre de 2024, por montos de 

cuarenta y cinco mil setecientos noventa pesos con treinta y un centavos 

(RD$45,790.31), cincuenta y dos mil seiscientos siete pesos con 

veintinueve centavos (RD$52,607.29), veintiún mil pesos (RD$21,000.00) 

y cuatrocientos ochenta mil pesos dominicanos (RD$480,000.00), 

realizados por la Dirección General de Pasaportes, y reconocidos en las 

declaraciones del querellado se desprende que ciertamente en este 

aspecto lleva razón la defensa del querellado al no acreditar como parte 

del acuerdo los pagos cuya fecha resulta anterior a lo convenido entre las